MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ENFERMAGEM

FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE - FPP

Matriz Curricular – adequando-a ao que preceitua a Resolução CNE/CES nº 04/2009, para as novas turmas, a partir de 2015.
	
	Eixo Morfofuncional 

	
	Eixo Humanas e Sociais 

	
	Eixo Processo de Cuidar em Enfermagem

	
	Eixo Integrador


	1º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	Cr

	Anatomia 
	36
	36
	72
	
	4

	Biologia Celular
	36
	18
	54
	
	3

	Psicologia 
	36
	-
	36
	
	2

	Habilidades de Comunicação em Saúde I
	36
	-
	36
	10
	2

	Metodologia da Pesquisa 
	36
	-
	36
	
	2

	Ética e Bioética 
	36
	-
	36
	
	2

	Ciências Sociais
	54
	-
	54
	
	3

	Profissionalismo de Enfermagem 
	36
	-
	36
	
	2

	Bases Conceituais e Metodológicas do Processo de Cuidar I
	72
	-
	72
	10
	4

	Momento Integrador I
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão
	
	
	
	40
	

	Total
	396
	54
	450
	
	25


· Cada crédito (Cr) teórico, prático ou de estágio corresponde a 18 horas
· Curric: Curricularização da Extensão

	2º PERÍODO 

	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	Cr

	Histologia 
	36
	36
	72
	
	4

	Bioquímica 
	36
	-
	36
	
	2

	Fisiologia 
	72
	-
	72
	
	4

	Nutrição 
	36
	-
	36
	
	2

	Habilidades de Comunicação em Saúde II
	36
	-
	36
	15
	2

	Processo de Cuidar 

Integração Ensino-Comunidade
	18
	72
	90
	15
	5

	Deontologia de Enfermagem
	54
	-
	54
	
	3

	Momento Integrador II
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão 
	
	
	
	50
	

	Total
	306
	108
	414
	
	23


	3º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	Cr

	Microbiologia 
	36
	-
	36
	
	2

	Parasitologia
	36
	-
	36
	
	2

	Patologia 
	36
	-
	36
	
	2

	Imunologia
	36
	-
	36
	
	2

	Farmacologia I 
	54
	-
	54
	
	3

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Saúde Coletiva e Geriatria
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Saúde Mental e Saúde do Trabalhador
	36
	108
	144
	20
	8

	Momento Integrador III
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão
	
	
	
	60
	

	Total
	288
	216
	504
	
	28


	4º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	Cr

	Farmacologia II
	54
	-
	54
	
	3

	Embriologia 
	36
	-
	36
	
	2

	Vigilância em Saúde 
	36
	-
	36
	
	2

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Ginecologia
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Obstetrícia (Pré-Natal, Parto e Puerpério)
	36
	108
	144
	20
	8

	Projeto Solidariedade
	36
	-
	36
	30
	2

	Momento Integrador IV
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão
	
	
	
	90
	

	Total
	252
	216
	468
	
	26


	5º PERÍODO 


	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	Cr

	Genética
	36
	-
	36
	
	2

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Neonatologia e Puericultura
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar de Enfermagem Clínico-cirúrgica à Criança e Adolescente
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar de Enfermagem em Unidades Críticas Pediátricas
	36
	108
	144
	20
	8

	Momento Integrador V
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão
	
	
	
	80
	

	Total
	162
	324
	486
	
	27 


	6º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Curric
	C r

	Processo de Cuidar em Enfermagem em Centro Cirúrgico e Central de Materiais 
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar em Enfermagem em Oncologia
	36
	108
	144
	20
	8

	Processo de Cuidar em Enfermagem em Urgência e Emergência 
	36
	108
	144
	20
	8

	Gestão em Enfermagem I 
	54
	-
	54
	
	3

	Momento Integrador VI
	18
	-
	18
	10
	1

	ENEPE FPP
	
	
	
	10
	

	Curricularização da Extensão
	
	
	
	80
	

	Total
	180
	324
	504
	
	28


	7º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Cr

	Estágio Supervisionado I
	-
	414
	414
	23

	TCC I
	36
	-
	36
	2

	Gestão em Enfermagem II
	72
	-
	72
	4

	Total
	108
	414
	522
	29


	8º PERÍODO 
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Cr

	Estágio Supervisionado II
	-
	504
	504
	28

	TCC II
	18
	-
	18
	1

	Total
	18
	504
	540
	29


TEMPO MÍNIMO DE INTEGRALIZAÇÃO = 4 anos (em 200 dias de trabalho letivo por ano, contabilizado em horas de 60 minutos)
TEMPO MÁXIMO DE INTEGRALIZAÇÃO= 6 anos
TOTAL DA CARGA HORÁRIA TEÓRICA                                 = 1.710 horas
TOTAL DA CARGA HORÁRIA PRÁTICA                                  = 1.242 horas
TOTAL DA CARGA HORÁRIA DE ESTÁGIO                           =     918 horas

TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES                    =     130 horas
TOTAL GERAL ......................................................................   = 4.000 horas
CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO.................................   =    400 horas
Inclusão da disciplina de Libras como disciplina optativa para o aluno, conforme Decreto nº 5. 626, de 22 de Dezembro de 2005.
	OPTATIVA
	CARGA HORÁRIA

	
	Teórica
	Prática
	Total
	Cr

	Libras 
	36
	-
	36
	2

	Total
	36
	-
	36
	2


